Tramita no Congresso Nacional o Projeto de Lei 5640/2020, de 
iniciativa do Senador Fabiano Contarato (Rede-ES), que institui o piso salarial 
dos profissionais de saúde acima discriminados. A proposta prevê um piso 
salarial para enfermeiras de R$ 7.315,00 (sete mil, trezentos e quinze reais) 
mensais, sendo que este valor serve de base para os pisos relacionados dos 
demais profissionais, além de assegurar a fixação da jornada de trabalho em 30 
horas semanais. A propositura vem consubstanciar uma das grandes 
reinvindicações pleiteadas pelas categorias há anos, qual seja, a de reconhecer e